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 های اقتصادی معاونت بررسی 

 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران 

 

 خلاصه مدیریتی
گیرد. نگرش منجر به تثبیت پذیری افراد شکل میای از ژنتیک، عوامل روانشناختی و چگونگی جامعهطی فرآیندهای درهم تنیده«نگرش »

در شرایط و تحت تاثیر عوامل مختلف ممکن است تغییر یا   وهای فردی و اجتماعی است  در محیط  هاآن  و مبنای رفتار  افرادباور در ذهن  

ها به  گیری نگرش مردم در جامعه و سازمانهای اخیر به دلیل تاکید بر همبستگی بین نگرش و رفتار، سنجش و اندازهدر دههتعدیل یابد.  

ابزارا ها و سیاستگذشدت رایج شده است و خصوصا دولت  ارزیابی خط  به عنوان دماسنجی اجتماعی  ران از این  ها مشیخصوصا در حوزه 

ها بازیگرانی که سیاستو    ها آگاهی یافته و تاثیرات اجتماعیاز میزان انطباق عمومی با سیاست  با واکاوی نوع نگرش مردم،  کنند تااستفاده می

به   ها همچنینریزی نمایند. نگرش سنجیای را برنامهها دارند و نیز رفتارهای آتی مردم را شناسایی و اقدامات مداخلهبیشترین تاثیر را بر آن

برنامه و  اهداف  به  نسبت  مردم  احساسات  کردن  عیان  سیاستدلیل  است   گذاران،های  لازم  که  است  اهدافی  تشخیص  در  ابزارکارآمدی 

ریزی و اداره به دلیل کارکرد موثر نگرش سنجی در برنامهپذیرد.    صورت  مغایر با نظر مردم  موارد  های غیرمستقیم برای تحققریزیبرنامه

ها و ها ، سازمانسنجی را برای دولت های نگرش و افکارامروزه در کشورهای مختلف موسسات معتبری به طور تخصصی پروژه  جوامع،

میاقات انجام  فکر  تحقیقاتی های  نگرش  1Ipsosدهند.گروه  از  گزارشی  سال  نیز  در خصوص  عربستان  مردم  کرده   2024سنجی  منتشر 

جا های اجتماعی و اقتصادی داشته است.از آن، عربستان رشد چشمگیری در شاخص 2030های اخیر با توجه به سند چشم انداز  .در سالاست

ای های توسعهگذاری تواند الگویی در سیاستمحصولی و پیامدهای آن دارد، می ای برای رهایی از اقتصاد تکگستردههای  که این کشور برنامه

های آماری نگرش سنجی برای کشورهای تک محصولی و در حال توسعه باشد. به همین دلیل، در این گزارش، درکنار تجزیه و تحلیل داده

Ipsos  ،ها و به طورکلی با عنایت به نتایج دادهاست.  ارائه شده  این کشورهای اجتماعی و اقتصادی  هایی از شاخصتحلیل  از مردم عربستان

های دولت وجود دارد که اثر نسبت به سیاستعربستان  ها خوشبینی بالایی در بین مردم  در اغلب شاخصتوان گفت  میمطالعات اسنادی  

 کنندگان در این نگرش سنجی مشارکت  %90تقریبا  بینی عمومی در وفاق و انسجام اجتماعی و قوام مشارکت نمود خواهد داشت.این خوش 

تر خواهد شد. این میزان قوی   2024رند اقتصاد جهان در  باور دا  %80سال بهتری خواهد بود و تقریبا    2023نسبت به    2024معتقد بودند سال  

کمتر از متوسط جهانی باور دارند در این کشور   %25کننده در این نگرش سنجی  مشارکت های  بالاتر از متوسط جهانی است. عربستانی  29%

ها افزایش خواهد داشت. با توجه به داده   2024اند قدرت خرید مردم در  یعنی بیش از نیمی از پاسخگویان گفته  %54یابد و  بیکاری افزایش می

بیشتر از متوسط جهانی به دولت   %9اند اما  کمتر نسبت به متوسط جهانی از روند گرمایش زمین مطلع بوده  %4ها  رسد عربستانیبه نظر می

شهرها به   2024کمتر نسبت به متوسط جهانی اعتقاد دارند که در    %4ها  خود برای پیگیری اهداف »مصرف کربن صفر« اعتماد دارند. آن

اما   المپیک   %28سمت محدودیت بیشتر برای استفاده از خودروی شخصی خواهند رفت  بیشتر از متوسط جهانی امیدوارند کشورشان در 

به زنان و مردان دربرابر کار یکسان مزد یکسان   2024بیشتر از متوسط جهانی امیدوارند در سال    %28ها همچنین  مدال کسب کند.آن   2024

ها همچنین  بیشتر از متوسط جهانی، نسبت به ایجاد مشاغل تازه توسط هوش مصنوعی در عربستان امیدوارند . عربستانی  %20پرداخت شود و  

بیشتر از متوسط جهانی،انتظار دارند   % 7اما    های اجتماعی را کاهش دهند،مصرف خود در حوزه رسانهکمتر از متوسط جهانی قصد دارند    15%

 به کمک پزشکان بیایند.  2024ها در سال ربات

 
 کشور جهان دفتر دارد.    89کارمند و در  19500که  بزرگ جهان یقاتیآژانس تحق نیسوم 1
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 اقتصاد 

 



 2024  در سال جهان  اقتصاد قوی تر شدن  

  

        

 

 تحلیل شاخص خوشبینی                                                                    

آمار ارائه شده در نگرش سنجی عربستانی ها در بخش شاخص خوشبینی نشانگر تمایل عمومی مردم عربستان به  

بینی نزد  در سال جدید در این کشور و بیانگر آهنگ رشد خوش  انتظارات مثبتتر و  های امیدوارانهانتخاب دیدگاه

های  شک این وضعیت با مشارکت فعال عربستان در امور جهانی و برنامه مردم عربستان نسبت به آینده است که بی

 اجتماعی، اقتصادی و سیاسی( این کشور همبستگی مستقیم دارد. -ای )فرهنگی توسعه

( امیدوار هستند که سال  %87شود، زنان و مردان عربستانی به یک میزان)همانگونه که در آمار فوق مشاهده می

«، مردان با  2024سال بهتری باشد، اما در آمار مربوط به شاخص» انجام کارهایی برای خود یا دیگران در    2024

به طور قطع کارهایی برای خود یا    2024اند که در سال  ( اطمینان داشته%80( نسبت به زنان)% 87قطعیت بیشتری )

در    % 57نسبت به    2017در سال    %93افزایش میزان تحصیلات زنان عربستانی)   دیگران انجام خواهند داد. اگرچه

بینی خصوصا  های اخیر این کشور، در افزایش میزان خوش( همراه با تحولات اجتماعی و اقتصادی سال 1992سال  

جایی که این شاخص درکنار خوشبینی، به نوعی بیانگر نگاه فرد به فاعلیت  تان موثر بوده، اما از آندر بین زنان عربس

اندیشند و  رسد هنوز مردان عربستانی با قاطعیت و اراده بیشتری درمورد فاعلیت خود میخود نیز هست، به نظر می

توانند برای خود یا دیگران کاری  به رغم کلیه بهبودهای اجتماعی، بیش از زنان باور دارند که قطعا در سال جدید می

دهندگان    را انجام خواهند داد. نکته قابل تامل دیگر آن که براساس این نظرسنجی به موازات افزایش سن، پاسخ

کمتر از گروه    %5ها که  ساله  44تا    35دهند وضعیت در سال جدید بهبود یابد)غیر از گروه سنی  بیشتر احتمال می

رسد افزایش خوشبینی به موازات افزایش  ترتیب، به نظر میاند اوضاع بهتر شود(. به ایناز خود احتمال دادهسنی قبل  

  34تا    25تواند در بهبود کیفیت زندگی در سنین بالاتر موثر باشد اما برابری خوشبینی نزد گروه های سنی  سن، می

 دهد  + نشان می45ساله و  

در مقایسه با نرخ جهانی آن به میزان   % 87، در عربستان  2023نرخ عمومی احتمال بهتر بودن سال جدید نسبت به  

و اگرچه میزان آن در عربستان از    بوده   % 30و نرخ جهانی آن    % 65در عربستان   2023است. این نرخ در سال    70%

 متوسط جهانی بالاتر است، اما آهنگ رشد این نرخ در بعد جهانی ، شتاب بیشتری نسبت به عربستان داشته است.  

های  و در ترکیب با مولفه  های مهم روانشناختی و سلامت روانی و اجتماعی است بینی از سرمایهخوش

های فردی، اجتماعی و اقتصادی ، ضمن تبدیل به سرمایه اجتماعی،موجب  ها از جمله حوزهرضایتمندی در سایر حوزه 

مهمترین عناصر شکل دهنده نیروهای وفاق  ارتقاء سطح امید و اعتماد در جامعه می گردد که دو فاکتور یاد شده از  

و همبستگی، تعلق اجتماعی، تعاملات اجتماعی مطلوب و انگیزه بخش کار و تلاش و مشارکت بوده و از سوی دیگر  

 ارتقا میزان خوشبینی در جوامع با گرایش مردم به مهاجرت و آسیب های اجتماعی، همبستگی معکوس دارد. 
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 تحلیل شاخص اقتصاد                                                                                                           

دهد که نسبت  نشان می   %3.2را    2024بینی آوریل( رشد اقتصاد جهان در سال  )پیش  المللی پولصندوق بینآمارهای  

 . به سال قبل تقریبا تغییری ندارد.گرچه ممکن است رشدی ناشی از فعالیت بازارهای نوظهور نیز به چشم آید 

های ژئوپلتیک موجب باقی ماندن نوسانات در اقتصاد جهان هستند و »عدم  درحالی که شرایط مالی ضعیف و تنش 

درصد مردم عربستان به بهبود و  79محسوب می شود، اما   2024قطعیت« همچنان اسم رمز اقتصاد جهان در سال 

  16(  و گروه سنی  % 77( از مردان)%82قوی شدن اقتصاد جهان در سال جاری خوشبین هستند. در این زمینه زنان )

تر هستند.این ارقام بیانگر امید بیشتر زنان و جوانان به بهبود وضعیت جهانی و حاکی  ( خوشبین%85ساله ها )  24تا  

این کشور است.  از اقتصاد عربستان،  این درحالی است که برآوردهای    از جریان خوشبینی بین مردم  صندوق هم 

کشور    نیا  ی، رشد اقتصاد2025در سال    بینی شدهکه پیش  یبه طور  دهد،ی کشور را نشان م  نی روبه بهبود ا  تیوضع

( اعتقاد داشته  %54) پاسخ دهندگان به نگرش سنجیالبته بیش از نیمی از    بالاتر خواهد رفت.    زیاز متوسط جهان ن

نیز اعتقاد داشته اند احتمال دارد نرخ بهره در   % 55اند احتمال دارد سرعت افزایش تورم از درآمد مردم بالاتر باشد و  

گفته اند احتمال دارد تورم در عربستان نسبت به سال گذشته    %53افزایش یابد. همچنین    2024عربستان در سال  

 اند احتمال دارد بیکاری در عربستان نسبت به سال قبل افزایش یابد. نیز عنوان کرده % 43بیشتر باشد و 

هایی از وضعیت اقتصاد عربستان دارند که با  ، نگرانیپاسخ دهندگان به این ترتیب ملاحظه می شود تقریبا نیمی از  

عنایت به آمار ارائه شده، می توان »تورم« را عامل اصلی این نگرانی و »انتظارات تورمی« را از پیامدهای استمرار  

وضعیت تورمی دانست؛ به این معنا که ادراک مردم از تورم در آینده یعنی انتظارات تورمی به نوبه خود در جامعه روبه  

تصمیمب دستکاری  در  نامرئی«  مثابه»دست  به  و  دارد  سازوکار  نیز  عربستان  مصرفگیریهبود  و  های  کنندگان 

 تولیدکنندگان نقش خواهد داشت.  

به هر روی، توزیع نامناسب ثروت در جامعه از اثرات کلی تورم بر اقتصاد است که از طریق کاهش قدرت خرید، فشار  

گردد و  درآمد، کاهش سرعت رشد اقتصادی و رکود و کاهش ارزش پول در جامعه رخنمون میبیشتر بر اقشار کم

کنند که  کنند آن را کنترل میهای پولی از جمله افزایش نرخ بهره، تلاش میسیاستگذاران  با روی آوری به سیاست

 شود.   نشانگان هر دو مورد یعنی بیم از تورم و افزایش نرخ بهره در نگرش مردم عربستان مشاهده می 
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که در عربستان از محل درآمدهای سرشار نفتی و واردات اکثر کالاهای مصرفی و میخکوب قیمت  جاییالبته از آن

ها در این کشور تورم منفی  تورم تفاوت فاحشی با شرکای تجاری مهم این کشور ندارد و حتی در برخی سالارز، نرخ  

های کشاورزی  های مواد خام و فرآوردههای )با منشا خارجی( حوزهاست. در عربستان تحولات و تکانهنیز مشاهده شده

های قیمت انرژی در سطح جهان مصون است و این نوع  بر تورم این کشور اثرگذار هستند و این کشور از تکانه

های اخیر در عربستان، نرخ تورم افزایشی نسبی  ها بر اقتصاد این کشور تاثیر چندانی ندارند. با این همه در سالتنش

است و خصوصا پس از جنگ روسیه و اوکراین نیز به دلیل افزایش قیمت مواد اولیه و موج تورمی  را تجربه کرده

تورم    2023در اقتصاد جهان ایجاد شد، اقتصاد عربستان نیز از این وضعیت تاثیر پذیرفت که البته در سال    بزرگی که

                                                                                                            در این کشور کنترل و کاهش داده شد.  

انداز عربستان برای سال  چشمسند  که وضعیت اقتصاد جهانی که هنوز از مدار رشد مناسب فاصله دارد، اما  درحالی

کند. در  درصد را دنبال می30درصد و افزایش نرخ مشارکت زنان به    7اهدافی از جمله کاهش نرخ بیکاری به    2030

این کشور به خوبی توانسته است با  حاضر نیز کاهش وابستگی به نفت در رشد اقتصادی عربستان موثر بوده و  حال

که متوسط نگرش  ریزی نماید.درحالیهای رشد اقتصادی تطبیق یابد یا درجهت آن برنامهشرایط جدید و تغییر پیشران

  % 55بوده است. همچنین   %50بوده، این رقم در بعد جهانی   % 79،  2024مردم عربستان به بهبود اقتصاد جهانی در 

افزایش یابد ؛ درحالی که این رقم در بعد جهانی،    2024مردم عربستان انتظار داشتند نرخ بهره در این کشور نسبت به  

مردم عربستان در این نگرش سنجی اظهار کرده اند احتمال دارد سرعت افزایش تورم از درآمد  %54بوده است.    %70

ست و در خصوص تورم نیز درحالی  بوده ا  %79مردم در سال جدید بیشتر باشد؛ درحالی که نسبت جهانی این رقم،  

پاسخگویان در بعد جهانی احتمال   %70را داده اند، اما    2024مردم عربستان احتمال افزایش تورم در سال   % 53که  

افزایش تورم در سال جاری را دارند. این ارقام مبین نگاه خوشبینانه تر مردم عربستان به اوضاع اقتصادی کشور در  

 کشورها است.  مقایسه با مردم سایر 
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         ی شناخت تیجمع هایی ژگیو ی برمبنا                                                         



 
 

 
 

7
 

 های اقتصادی معاونت بررسی 

 کشاورزی تهران اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و  

 

 

 

 

        

 

 

 

 

                   

 

%7

%

مردان  زنان 

%0

%9
%7

%

24تا 16 34تا 25 44تا 53 4

%7

%9

%8

مردان  زنان 

%8

%9

%
%4

24تا 16 34تا 25 44تا 53 4

%4

 2024افزایش جهانی دمای هوا در سال 

       های جمعیت شناختی برمبنای ویژگی                                                          

  

        

 

 2024گرایش و معرفی اهداف بیشتر برای کاهش کربن توسط دولت عربستان در سال 

       های جمعیت شناختی برمبنای ویژگی                                                          

  

        

 

+ 

+ 



 
 

 
 

8
 

 های اقتصادی معاونت بررسی 

 کشاورزی تهران اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و  

 

 

 

 

                     

  

 

 

 

                                 

                 

 

%

%49

مردان  زنان 

%
%7 %4

%40

24تا 16 34تا 25 44تا 53 4

%

%0

%49

مردان  زنان 

%49
%4

%4 %48

24تا 16 34تا 25 44تا 53 4

%49
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                                                    تحلیل شاخص محیط زیست                                                                                                          

هوای زمین از زمان انقلاب صنعتی روبه گرمای بیشتر است و گازهای گلخانه ای که گرما را به دام می اندازند، عمدتا مسئول   

درجه سانتیگراد در هر دهه و   0/ 06به طور متوسط    1850گرم تر کردن سیاره زمین به شمار می روند. دمای زمین از سال  

ست. تغییر یک درجه جهانی دما اهمیت بسیاری دارد؛ زیرا گرمای زیادی لازم است درجه افزایش داشته ا  2در مجموع حدود  

های خشکی تا این حد گرم شوند. در گذشته افت یک تا دو درجه دما تنها چیزی بود که زمین ها، جو و تودهتا تمام اقیانوس 

 20/0، شتاب رشد آن تقریبا به سه برابر)1982که از  را به عصر یخبندان کوچک فرو برد. بنابراین گرم شدن زمین خاصه آن

گردد و خشکسالی از پیامدهای درجه سانتیگراد در هر دهه( رسیده است. اثر عمده گرمای هوا در تغییرات اقلیمی مشاهده می

رود. عربستان نیز مانند سایر کشورهای خاورمیانه در یکی از نقاط کانونی متاثر از تغییرات اقلیمی قرار   طبیعی آن به شمار می

های حاصل از تغییرات اقلیمی  دارد. اصولا کشورهای ثروتمند مانند عربستان توانایی بیشتری برای مقاومت در برابر شوک

ای، انعطاف و انطباق بیشتری با شرایط ایجاد کنند.  سازی آب دریا یا کشاورزی فرامنطقهتوانند از طریق شیرین دارند و می

ک را در برنامه  پاهای تجدید پذیر و صادرات هیدروژن  وی »انتشار صفر کربن« و استفاده از انرژیدولت عربستان حرکت به س

های کلان و پایدار و  رسد عربستان از طریق اصلاحات اقتصادی نظارتی و اجرای سیاست دارد و در این جهت به نظر می

المللی انرژی نیز سه کشور  آژانس بینهای این کشور در حال اقدام است.  تثبیت و تقویت ساختارهای انگیزشی در زیرساخت

 چین، عربستان و آمریکا را به عنوان کشورهای پیشتاز در این زمینه معرفی کرده است. 

نیز محسوب می امنیتی  برای کشورها یک موضوع  افزایش دمای هوا  بین وقوع  ها نشان میگردد و پژوهشموضوع  دهد 

رویکردهای کلان و پایدار، ها با تغییرات اقلیمی رابطه معناداری وجود دارد و براین اساس کشورها با اتخاذ  اعتراضات و ناآرامی

کوشند انعطاف لازم را برای سازگاری با شرایط اقلیمی و کاهش آثار منفی آن را ایجاد کنند. آمارهای ارائه شده در بخش  می

نگران افزایش متوسط جهانی  پاسخ دهندگان    %67دهد  نگرش سنجی مردم عربستان به موضوعات زیست محیطی نشان می

این رقم   دهند دولت احتمال میپاسخ دهندگان عربستانی    %64است.    بوده   %81دما هستند؛ درحالی که در سطح جهانی 

هایی در این راستا ارائه دهد که مبین آگاهی بیشتر مردم عربستان از وضعیت گرمایش هوا و اقدامات دولت برای انطباق برنامه

اند  پاسخدهنگان عربستانی احتمال داده  51است.همچنین %بوده    %55با شرایط است ؛ درحالی که این میزان در سطح جهانی  

عربستانی  پاسخ دهندگان    %49بوده است.    %71حوادث اقلیمی بیشتری در عربستان روی دهد. این رقم در سطح جهانی  

  % 53های بیشتر برای استفاده از اتومبیل شخصی ایجاد شود . این رقم در سطح جهان  محدودیت  2024اند در  احتمال داده

بوده است. برابر تجارب جهانی، اصولا شهرها در جهت توسعه پایدار در حال پیگیری اهدافی برای محدود کردن استفاده از  

انگیزشی، به حوزهخودروهای شخصی هستند و این هدف از طریق برنامه های فرهنگی و رفتاری جوامع  های ترویجی و 

( نسبت به افزایش دمای %61( بیش از زنان)%71دهد مردان)نشان مییابد. همچنین آمارهای این نگرش سنجی  تسری می

ساله   24تا    16افراد    % 60بیشترین و     53تا    44افراد  %71های سنی،  نگرانی داشته اند و در میان گروه  2024جهانی هوا در  

 اند.    قائل بوده 2024کمترین احتمال را برای افزایش جهانی دما در 
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 تحلیل شاخص جامعه  

   دستمزد برابر 

پرداخت شود.با توجه به  به زنان و مردان دستمزد برابر    2024اند در سال  دهندگان عربستانی احتمال داده  پاسخ   %76

بافت سنتی و فرهنگی عربستان و قوانین موجود، این رقم نشان از یک تحول نگرشی وسیع در جامعه عربستان  

شود که این رقم با متوسط سطح جهانی شاخص مذکور  نسبت به حقوق زنان دارد. اهمیت این رقم وقتی بیشتر می

بیشتر از متوسط جهانی احتمال    % 28،  2024دهد مردم عربستان در سال  مقایسه شود که نشان می %48یعنی رقم  

که مردان به    یهر دلار  یزنان به ازا  دی گوی م  یگزارش بانک جهاندهند شاخص برابری دستمزد بهبود یابد.  می

  " یریشاخص قابل اندازه گ "را    ی ت یکار شکاف دستمزد جنس  ی الملل  نیب  سازمان سنت درآمد دارند.  77  آورند ی دست م

از    یاست که بخش  یموضوع  ی در عربستان سعود  یت یداند. شکاف دستمزد جنس  ی زنان و مردان م  نیب  ینابرابر

و    ار ک  یرویبرجسته در ن  یها  تیدهد. با وجود داشتن موقع  یم   لیکشور را تشک   نی در ا  ی تیجنس  ی نابرابر  ینبردها 

  ی م  افت یمرد خود در  ان ینسبت به همتا   ی کشور، زنان همچنان حقوق کمتر  ی ارزشمند به رشد اقتصاد   ی کمک ها

پ درواقع،  مدن  شرفتیکنند.  ا  ی کنشگران  در  برا  نهیزم  نی عربستان  زنان همچنان  و  است  بوده  رسم  یکند    ت یبه 

  ی در عربستان سعود  ی ت یجنس  ی نابرابر  وضوع کنند. درواقع م  ی کار مبارزه م  ی رویحقوق خود در ن  تیشناختن و رعا 

روبرو    یبا موانع متعدد  گر یو موارد د   ی مال  یبه برابر  ی ابیدست  یمدت بوده است و زنان برا  یمشکل طولان   کی

داد    ی را منتشر کرد که نشان م  ی ( گزارشHRC)  یحقوق بشر عربستان سعود   ون ی سیکم  زی ن2019سال     در هستند.

از آن بود که زنان در    ی گزارش حاک  ن ی کشور وجود دارد. ا  ن یمردان و زنان در ا   نیب  ی شکاف دستمزد قابل توجه 

مرد به    کیکه    یسعود   ال یهر ر   بل و در مقا  آورند ی درصد از درآمد مردان را به دست م   56تنها    ی عربستان سعود

تنها    ی دی آورد،عای دست م باعث درخواست   نی ا  ی هاافتهی است.    ال یر  0.56زنان  حقوق    یهاسازمان   ی هاگزارش 

در جهت کاهش    شرفتیموضوع، پ  ن یحال، با وجود توجه گسترده به ا  نی شد. با ا  رییتغ   ی مدافع برا  یهاو گروه   یبشر

زنان اغلب با    ، یتیاز موضوع شکاف دستمزد جنس  یجداکند بوده است.  ی سعود  ن در عربستا  ی ت یشکاف دستمزد جنس

زنان کمتر    ن، ی مواجه هستند. علاوه بر ا  ی و فناور  یمال   ،یمانند مهندس   ییهااز مشاغل پردرآمد در بخش   تیمحروم

که توسط    یا  مطالعهکنند، که معمولاً با حقوق بالاتر همراه است.  دا یارتقا پ  یرهبر  یهااحتمال دارد که به سمت 

کار مواجه    ی رویدر ن  ی با حضور ناکاف  ی انجام شد، نشان داد زنان در عربستان سعود  2020»ملک خالد« در سال    ادیبن

 هستند. 
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که آمار در مردان در سن    ی درصد از زنان در سن کار در کشور شاغل هستند در حال   22مطالعه نشان داد تنها    نیا

و    ی موانع فرهنگ   ل ی به دل  ی کار عربستان تا حد  یروی زنان در ن  ن یی . نرخ مشارکت پادهد یدرصد نشان م   76کار را  

در    ی چالش ها، عربستان سعود  ن یکند.با وجود ا  یاست که زنان را از ادامه مشاغل خارج از خانه منصرف م  ی اجتماع

. بر اساس گزارش  ستا  کشور رقم زده  نی در ا یتیرا در رابطه با شکاف دستمزد جنس  ییها  شرفتیپ  ر یاخ  ی سال ها

  2021تا    2019  یها سال   نی ب  یدر عربستان سعود  ی تیشکاف دستمزد جنس  ،ی و توسعه اجتماع  ی وزارت منابع انسان

شکاف    یجهان  یبنددر رتبه   ی ، عربستان سعود2021در سال    ن، یاست. علاوه بر ا  افتهیدرصد کاهش    7  زانیبه م

رتبه ارتقا    12کار    یرو یاقتصاد و از نظر مشارکت زنان در ن  یان رتبه صعود کرده است. مجمع جه  10  ی تیدستمزد جنس

در محل کار دارد.    ی ت یجنس  یبه برابر   ی ابیدست یبرا  ی طولان  ی ری هنوز مس  ی حال، عربستان سعود  ن یا  با است.  افتهی

کشور در رتبه    153  نی در ب  ی، عربستان سعود2022اقتصاد در سال    یمجمع جهان   یت یشکاف جنس   یدر گزارش جهان 

  ج ی بهبود بخشد، از جمله ترو  آنهادر    تواندی م  ی را که عربستان سعود  نهیزم  ن یگزارش چند  نی قرار گرفت. ا  127

به شکاف    ی دگ ی رس  ی براکار، برجسته کرده است.  یرو یمشارکت زنان در ن  ش ی کار و افزا  طی در مح  ی ت یجنس  یبرابر

  ی ضرور   کند،ی م   جیکار ترو  طی را در مح  ی ت یجنس  یکه برابر  ی فرهنگ  ر ییتغ  ک ی  ، یدر عربستان سعود  ی تیدستمزد جنس 

برابر دارند و بر اساس    ی دسترس   ی توسعه شغل   یحاصل کنند که زنان به فرصت ها   نان یاطم  د یبا   ان یاست. کارفرما 

ورود به    ی زنان برا  شتر یب  ق یتشو   ی را برا  یاقدامات   دی دولت با   ن،یبر ا  علاوه.  ابند ییارتقا م  تیجنس   یبه جا  ی ستگیشا

در    ی گذاره یو سرما  کنندی که زنان را استخدام م   ییهاشرکت   یبرا  یی هاکار انجام دهد، مانند ارائه مشوق   یروین

 . دهندی کار ارائه م ی رویاز زنان در ن تیکه آموزش و حما  ییهابرنامه
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 صنعت ورزش

صنعت ورزش بازاری پرمخاطب و پررونق و دارای گردش مالی قابل توجهی است و اثرات مثبت روانی و فیزیکی ،  
ها  شادابی و پویایی منابع انسانی جوامع و جوانان می گردد. به همین دلیل دولت مهمترین کارکرد آن است که موجب  
باشد  کنند. ورزش علاوه بر ابعاد اقتصادی و اجتماعی، دارای بعد سیاسی نیز میاز ترویج ورزش در جامعه حمایت می

دانند. به همین دلیل امید به  ای از قدرت کشور در میادین جهانی می المللی را جلوهها برتری در مسابقات بینو دولت
های ورزشی خصوصا المپیک برای کشورها اهمیت فراوانی دارد.از سوی دیگر ، اهمیت المپیک  کسب مدال در رقابت

بیش از هرچیز به دلیل نقش آن در ترویج اتحاد بین المللی و جامعه جهانی است و قهرمانی در المپیک،علاوه بر  
کند. توجه جهانی  توجهات جهانی را به شدت به سوی کشورها جلب می در بین مردم، اثرات درونی و ترویج ورزش

گذاری و ... ، به طور غیرمستقیم اثر دارد.  های اقتصادی مانند گردشگری، سرمایه شک در حوزه به یک کشور بی
دهند کشورهای با جمعیت بیشتر و منابع اقتصادی فراوان تر به احتمال زیاد در المپیک بهتر عمل  مطالعات نشان می

های  دهند تراز تجاری کشورها و توسعه اقتصادی بر موقعیت کشورها در عرصه کنند.همچنین مطالعات نشان میمی
المللی ورزش تاثیر دارد و همچنین متغیر درآمد سرانه به دلیل امکان بیشتر برای تخصیص مصارف ورزشی، تاثیر  بین

کشورها در المپیک دارد اما به طور کل شاخص توسعه انسانی تاثیر بیشتری بر   مثبت و معناداری بر موفقیت ورزشی
دهد. در نگرش سنجی مردم عربستان نسبت به احتمال کسب مدال های  ها نشان می توفیق کشورها در این بازی 

اند که بیشترین  از پاسخگویان عربستان را دارای این شانس دانسته % 75،   2024بیشتر توسط این کشور در المپیک 
ساله    34تا    25سال و افراد    45ها بوده و پس از آن افراد بالای  ساله  55تا    44میزان احتمال مربوط به گروه سنی  

های بیشتری در این  اند عربستان مدالها احتمال دادهساله  24تا    16( بیشتر از جوانان یعنی  %78و    % 79)به ترتیب  
زن ترتیب  المپیک کسب کند. همچنین مردان و  به  تفاوت)  اندکی  با  بوده%74و    % 76ان  اند که عربستان  ( معتقد 

های بیشتری کسب خواهد کرد. این درحالی است که متوسط جهانی احتمال مردم کشورها برای کسب مدال  مدال
های ارزنده  است و مردم عربستان با فاصله زیادی از سایر کشورها ، نسبت به کسب مدال  %47،  2024در المپیک  

 المپیک خوشبین هستند.  

 دورکاری 

مولفه دیگر  در عربستان  از  افزایش دورکاری  نگرش سنجی،  این  در  جامعه  از    %63بوده که    2024های شاخص 
میزان دورکاری در عربستان افزایش خواهد یافت. متوسط جهانی این    2024اند در سال  پاسخدهندگان باور داشته

خصوص    ن یدر ا  یمختلف عربستان   ی سن  یو گروه ها (   %62و    %64است. نظر زنان و مردان ) به ترتیب    %59مولفه،  
( و افراد  %63ساله )   53تا    44( ، گروه سنی  %64ها)ساله   24تا    16( و  %65سال )  45؛ افراد بالای    است  ی ک ی  با یتقر
  ی به عنوان پاسخ   یدورکار دورکاری در عربستان افزایش یابد.   2024اند در سال  ( احتمال داده%62ساله )  34تا   25
  ی اتخاذ شده است. عربستان سعود   یتجار   اتی حال ادامه عمل  نی عفونت و در ع  وعیکاهش ش  یبرا  COVID-19به  

اتخاذ    COVID-19مورد مستند    ن یرا همراه با اول ی دورکار  رانه یت گسخ  ی ها   استیبود که س  یی از جمله کشورها
 کرد. 
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2Saudi Telecom Company 

کشش   ی کار از راه دور در عربستان سعود کار از راه دور است.  یهامدل  تیمحبوب یاصل  ل یاز دلا  ی کی  ی ریپذانعطاف
  ی از استراتژ  ر یناپذ  یی جدا  ی شرکت ها و کارکنان و بخش  ن یبرجسته در ب  نده یروش فزا   ک یکرده و به    دا ی پ  ی قابل توجه 

  :نقش دارند  یدر رشد کار از راه دور در عربستان سعود   ی متعدد  عواملشده است.  لی از سازمان ها تبد  یاریبس  یها
افراد    یکنفرانس، کار از راه دور را برا  دئوی و  یقابل اعتماد و ابزارها  ینترنتیمانند اتصال ا  یفناور  یهاشرفتیاولاً، پ
کار    ی ایمزا   ی ا  ندهیبه طور فزا  ان ی رماکارفبه علاوه  .  فتد یبه خطر ب  یورو بهره   یی کارا نکه یتر کرده است، بدون اآسان 

کارکنان را   ت یرضا شی از استعدادها و افزا یتر عیبه مجموعه وس یدسترس   نه،ی در هز  یی از راه دور، از جمله صرفه جو
  ت یتقو  یبرا  ی کار از راه دور داشته است. ابتکارات جیدر ترو ی نقش فعال  ز ین ی دهند.دولت عربستان سعود ی م  صیتشخ

آغاز    ر یانعطاف پذ   یکار   بات یترت  ی از اجرا  نان یو اطم  ی دورکار  ی ها  استی از توسعه س  ت یحما  تال، یجید   ی ها  رساخت یز
در بخش   ژهی کنند، به و  ی دور را اتخاذ م  ه کار از را  یها   وه یکه ش  یی شرکت ها  ی برا  یی شده است. بودجه و مشوق ها

رهبر    کی( به عنوان  STC)  یعربستان سعود  یارائه شده است. شرکت مخابرات  تالیجی و خدمات د  یمانند فناور  ییها
است و کار از    یارائه دهنده مخابرات در عربستان سعود  نیبزرگتر   STCکند.    یبزرگ در اتخاذ کار از راه دور عمل م 

با استفاده از    STCاست.    رفتهیخود پذ   ناناز کارک  یاری بس  یمدت برا  یطولان  یکار  یاستراتژ   کیراه دور را به عنوان  
کرده است که به کارمندان خود اجازه    یسازاده یرا پ  ری پذکار از راه دور انعطاف   یهامدل   تال، ی جید  یهاو پلتفرم   یفناور

انجام    ی ها یگذار هیسرما  ل یانتقال به دل   ن یکنند. ا   یهمکار  گر یکدیبا   ی از خانه کار کنند و به صورت مجاز  دهد یم

  STC  ن،ی شده است. علاوه بر ا ر یانجام شده توسط شرکت امکان پذ  تالیجی ها و ابتکارات تحول د  رساختیدر ز  شده
  ی که کارمندان از راه دور کار م   ی و حفاظت از داده ها در زمان  تیاز امن  نان یاطم   یرا برا  ی قو   ی بریسا   تیاقدامات امن

  ی ارتباط و همکار  لیتسه  یکنفرانس برا  دئوی و  یها  ستمیو س  یار همک  یاز ابزارها  نیکنند، اجرا کرده است. آنها همچن 

  ی برا   یبه عنوان نمونه ا  STCکار از راه دور توسط    زیآمتیموفق  رشی پذ  ،یها استفاده کرده اند. به طور کل   میت  نیب
  ی کار  یهامدل   ن یچن  ی اجرا  ی ای و مزا  ی عمل کرده است که اثربخش  ی در عربستان سعود  گر ید   ی هااز شرکت  یاریبس

  ی ابی دست  یکار از راه دور برا  ی برا  دیوجود دارد که با   ییانجام شده، چالش ها  یها  شرفتیپ  رغمی عل.دهد ی را نشان م 
و کارمندان در مورد    انیکارفرما   نی و درک محدود در ب  یبرطرف شود. آگاه   ی کامل خود در عربستان سعود  ل یبه پتانس

و    ی فرهنگ  یهنجارها  ن، یکند. علاوه بر ا   ی م  جادیا  ی مانع   تیر یمد  یها  کیکار از راه دور و تکن  یها  وهی ش  نیبهتر
کار از    ی ظهور مدل ها  کند.   جاد یگسترده کار از راه دور ا  رشیدر برابر پذ  یممکن است مقاومت   ی سنت  ی کار  ی ها  وهیش

پ  ریی به تغ  ی راه دور پاسخ    ی رو به جلو، برا  حرکتو فرهنگ است.  نهیهز   ،یدر فناور  شرفتینگرش نسبت به کار، 
  یآن را جد   دی است. رهبران کسب و کار با  یموضوع نپرداخته اند ضرور  ن یبه ا  می که به طور مستق  یی سازمان ها 

  هاشرکتشود.  یم  تیهدا  نییاز بالا به پا  زیقدرتمند نکاملاً    مدیر ارشد منابع انسانی  کیبا داشتن    یمی تصم  نی . چنرندیبگ

کنند. چارچوب    یبانیو پشت  تیریراه دور را مد  یهامیطور مؤثر تکنند تا به   یگذارهیسرما  یها و منابع خاصآموزش   یرو  دیبا

کار از راه دور به    باتی از ترت  یناش   یبه مسائل احتمال   ی دگیو رس  از حقوق کارگران  تیحما  نیتضم  یبرا  دیبا  ینظارت   یها
  ی ده مربوطه در شکل   نفعان یکارمندان و ذ  ان،یکارفرما  ،یدولت   ینهادها  نیمستمر ب  یگو تکامل خود ادامه دهند. گفت

 مهم خواهد بود.  اریبس ریو فراگ داری انداز کار از راه دور پاچشم
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 احتمال مهاجرت  

داده  %66 احتمال  سال  پاسخدهندگان  در  شورای    2024اند  کشورهای  یابد.  افزایش  عربستان  به  مهاجرت  میزان 
بحرین، کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی و امارات متحده عربی )امارات متحده عربی(    - همکاری خلیج فارس  

ج فارس  درصد از کل جمعیت شورای همکاری خلی  51میلیون مهاجر هستند. این مهاجران    30در جمع میزبان بیش از  
میلیارد دلار به خانه فرستادند. سهم مهاجران از جمعیت در منطقه شورای  115،  2019را تشکیل می دهند و در سال  

)سازمان همکاری و توسعه اقتصادی( است. برای مدیریت  OECD  ی کشورهابرابر    4همکاری خلیج فارس بیش از  
هاست که به سیاست »کفالت« که بسیار مورد  این جریان مهاجران، کشورهای شورای همکاری خلیج فارس مدت 

اند. این سیاست یک سیستم حمایتی است که به کارفرمایان قدرت قابل توجهی بر امور  انتقاد قرار گرفته روی آورده
به مهاجران   برامربوط  آنها  به کشور    یاز جمله در مورد حقوق  د  ای خروج و ورود مجدد  به کشور    گر ی نقل مکان 

احتمالاً  می انجام است که  در حال  در کشورهای شورای همکاری خلیج فارس  اکنون، اصلاحات عمده ای  دهد،. 
پیامدهای گسترده ای برای کارگران مهاجر و کشورهای مبدأ آنها و همچنین شهروندان شورای همکاری خلیج فارس  

اعلام کرده    فالتک  استیس  ی ن یگزیجا  یبر قرارداد را برا  ی مبتن  ی دی جد  ستم یس  راًیاخ  ی عربستان سعودخواهد داشت.
  ی اسی س  یاصلاحات پس از گفتگوها  نیدهد آزادانه وارد و خارج شوند. ا   یاجازه م  یاست که به اکثر کارگران خارج 

صورت گرفت. ورود و خروج آزاد و حق انتخاب آزادانه کارفرما نه تنها از    ی و دولت سعود  یبانک جهان   ن یگسترده ب
های  و ضمن بازکردن فرصت   است  ی کاملا ضرور  یعملکرد اقتصاد عربستان سعود ارتقا    ی ، بلکه برای نظر حقوق بشرم

حمایت از  انواعی  عربستان،  در  مهاجرین  برای  دستمزد  افزایش  و  دوره  اشتغال  در  قشر  این  برای  اجتماعی  های 
اصلاحات بر مشاغل و کارگران    ن یاتحرک)فاصله بین خروج از یک شغل تا یافتن شغل دیگر( تدارک خواهد دید.  

  ی هااز شرکت   یاریبس  تا پیش از این  شوند.تاثیراتی خواهند داشت که عموما با گذشت زمان نمایان میخواهد    ی سعود
  ان یانتخاب آزادانه کارفرما   ی بودند. محدود کردن حقوق کارگران برا  مندهره ب  یاز تحرک محدود کارگران خارج   ی سعود

کارگران   ی ری توانستند با به کارگمی ان ی کارفرما ، یداد. از نظر اقتصادمی یقابل توجه  ی قدرت انحصار ان یبه کارفرما
ستند  توان  یآنها م   ،ورند. به عبارت سادهبه دست آ  یمحصول کار، سود قابل توجه   ییکمتر از ارزش نها   یبا دستمزدها

-های عربستانی کمتر به سرمایه شد شرکتکه این وضعیت تقریبا باعث می  استخراج کنند   « سوداز بازار نیروی کار »
رسد با این اصلاحات، ممکن است  ها اثر منفی داشت .به نظر می وری این شرکتگذاری فکر کنند و همچنین بر بهره

از کارگران مهاجر تعطیل شوند و یا کارفرمایان برای  برخی   از دست دادن فرصت استخراج سود  مشاغل به دلیل 
وری بیشتر گرایش خواهند یافت. البته بین دستمزد کارگران سعودی و مهاجر  گذاری و بهرهاستحصال سود، به سرمایه

-،حواله   کنندی م  افتی در  یشتریدستمزد بعموما    ی کهکارگران خارجشود  شکاف قابل توجهی وجود دارد که باعث می
 هایشان ارسال نمایند. های بیشتری به خانه
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  ی اکشوره  ری و سا  ی در عربستان سعودجهت استخدام    رییتغ  به احتمال زیاد منجر به  حوزه کارگران مهاجر  اصلاحات  بنابراین
خواهد شد که این مساله نیز به  با مهارت کمتر به سمت کارگران ماهرتر    یفارس از کارگران خارج   جیخل  یهمکار  یشورا

نوبه خود تاثیراتی بر کشورهای مهاجرفرست خواهد داشت اما تاثیر آن بر جامعه عربستان رقابت نیروی کار ماهر مهاجر با  
نیروی کار ماهر عربستانی خواهد بود ؛ امری که ممکن است تا حدود زیادی اشتغال در بازه سنی جوانان)تحصیلکردگان بازار  

اند میزان  از پاسخدهندگان در این گروه سنی ، احتمال داده  % 73که  تر باشد.جالب آنها پرچالشساله  34تا    25عنی  کار( ی 
  53تا    44وه سنی  در گر  % 61ها  ساله  24تا    16افزایش یابد.این احتمال در گروه سنی    2024مهاجرت به عربستان در سال  

است که مبین نزدیکی  بوده  % 63و در میان زنان    % 68، در میان مردان    % 64ها  ساله  45در گروه سنی بالای    % 65ها  ساله
 های مذکور نسبت به احتمال افزایش میزان مهاجرت به عربستان است.   دیدگاه تقریبا نزدیک گروه
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احتمال دارد 
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ان در احتمال استفاده پزشکان از هوش مصنوعی در عربست

2024
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احتمال دارد 
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ی احتمال ایجاد مشاغل فراوان توسط هوش مصنوع

2024در 
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احتمال دارد 
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احتمال استفاده کمتر از رسانه های اجتماعی در

2024
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و احتمال شبیه شدن ربات ها  به انسان از نظر حرف زدن
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 2024تکنولوژی در عربستان در سال 
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کر شوند و شبیه انسان حرف می زنند و ف

%می کنند
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متوسط عربستان متوسط  جهانی

من از رسانه های اجتماعی در سال 

کمتر استفاده خواهم کرد 2024
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پزشکان از ربات 2024در کشور من در 

ها دردرمان بیماری ها استفاده خواهند 

کرد

 2024مقایسه افکار مردم عربستان و جهان در مورد تکنولوژی در سال 
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 2024عربستان در سال ایجاد مشاغل جدید فراوان توسط هوش مصنوعی در 

       های جمعیت شناختی برمبنای ویژگی                                                          

          

 2024از بین رفتن مشاغل فراوان توسط هوش مصنوعی در عربستان در سال 
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 2024شبیه شدن ربات ها به انسان و حرف زدن و فکر کردن ربات ها مانند انسان در سال 
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 2024از ربات ها در درمان در سال  ستانیعرب استفاده پزشکان
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 رشد تکنولوژی 

های نوین در این کشور  میزان استفاده از تکنولوژی و فناوری   2024عربستان باور دارند در سال  به طور کلی مردم  
پزشکان از هوش مصنوعی بیشتر استفاده    2024دهند در سال  از پاسخدهندگان احتمال می   %61بیشتر خواهد شد. 

احتمال می دهند در این سال احتمالا مشاغل فراوانی    %63بوده است.     %56خواهند کرد. متوسط جهانی این شاخص  
دهند هوش  نیز احتمال می   % 60است .    %43مصنوعی ایجاد خواهد شد. متوسط جهانی این شاخص  توسط هوش  

  % 52بوده است. .  % 64مصنوعی باعث از بین رفتن مشاغل فراوانی در این کشور گردد. متوسط جهانی این شاخص نیز  
ها خواهند شد درحالی که متوسط  نظر حرف زدن و فکر کردن شبیه انسان ها از  دهند در این سال رباتاحتمال می 
دهند  ها به نسبت متوسط جهانی، بیشتر احتمال میدهند عربستانی   بوده است. این ارقام نشان می  %50جهانی آن  
های جدید در این کشور کاربردی شوند.البته در خصوص شاخص از بین رفتن مشاغل سنتی توسط هوش  تکنولوژی

اند. در مورد استفاده پزشکان از هوش  ( نگرانی داشته%64کمتر از معدل جهانی)  % 60ها با نرخ  مصنوعی، عربستانی
ها  ساله   34تا    25های سنی  اند. در میان گروه( به این احتمال باور داشته%59( بیش از زنان)%63مصنوعی، مردان ) 

( ،  % 61ها)ساله  24تا    16های سنی  اند.این نرخ در سایر گروهادههای سنی این احتمال را د( بیش از سایر گروه66%)
( معتقد بودند در سال  %59(، بیش از زنان)%63است و مردان) بوده  %57ها ساله  45( و بالای %59ها )ساله  53تا  44

ها در درمان استفاده خواهند کرد. در مورد ایجاد مشاغل جدید توسط هوش مصنوعی  پزشکان عربستان از ربات   2024
( به یک میزان  %66ها)ساله  34تا    25ها و  ساله  24تا    16اند.  تر بوده( خوشبین%62( از مردان)%64در عربستان، زنان) 

اند.همچنین مردان  ( کمتر از همه به آن خوشبین بوده %55سال)  45اند و افراد بالای  تحقق این ایده را محتمل دانسته 
اند مشاغل فراوانی در این کشور توسط هوش مصنوعی از بین برود  ( احتمال داده%58( بیش از زنان )%62عربستانی)

  16های سنی  اند. گروه( نگرانی داشته%50( بیش از مردان)%53ها، زنان ) ها به انساناما در خصوص شبیه شدن ربات 
( به ترتیب بیشترین نگرانی را در  % 50ها)ساله  53تا    44( و  %52ها )ساله  45(، بالای  %53ها)ساله   34تا    25و    24تا  

 اند.  این خصوص داشته

هایی را برای رویارویی و انطباق  شک جهان در معرض تغییرات تکنولوژیکی سریعی قرار دارد.برخی کشورها سیاستبی
با رویکرد تحول دیجیتال »مردم محور«    2019کنند.عربستان سعودی در سال  با این تغییرات تعیین و اجرا کرده یا می

گذاری های قابل توجه در زیرساخت های  درصد راه اندازی کرد. سرمایه  53را با پوشش بیش از    5Gشبکه های  
دیجیتال منجر به سرعت بالای اینترنت تلفن همراه و افزایش نرخ اشتراک شد و این کشور را به عنوان کشوری  

بر است و علیرغم فشار جهانی به سمت تحول  فرآیندی زمانپیشرو در حوزه فناوری قرار داد.طبیعتا تحول جوامع  
ها  دیجیتال، تغییر در نحوه ارتباط افراد، انجام تجارت، دریافت مراقبت های بهداشتی، رفتن به مدرسه ، ایجاد سیستم 

های لازم و تقاضا برای چنین تغییر اساسی آنی نیست. تجارب کشورهایی مانند کره جنوبی، سنگاپور  ها، مهارتو شبکه
 یا بریتانیا به عنوان قهرمانان بخش عمومی دیجیتالی شدن، نشان می دهد که چنین تحولی یک شبه اتفاق نمی افتد. 
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،  19- بر است. از زمان شروع همه گیری کوویددهد ساختن محیط مناسب زمانتجربه عربستان سعودی نیز نشان می
اقتصادی، شمول،  بانک   متنوع  اهداف  به  اقتصاد دیجیتال و دستیابی  برای رشد  با دولت عربستان سعودی  جهانی 

اندازی مرجع دولتی  با راه   2020کیفیت زندگی، پایداری و تعالی در خدمات دولتی همکاری کرده است.این کار در سال  
خدمات دولتی دیجیتالی    DGA، نهادی جدید با مأموریت رهبری استراتژی دیجیتال دولت آغاز شد.   (DGAدیجیتال )

ها  یکپارچه و شهروند محور را بر اساس استانداردهای دولتی مانند باز بودن، شفافیت و سهولت استفاده در بین آژانس
های  های تلفن همراه )در درجه اول( ترویج می کند. پلتفرم با تمرکز بر استفاده از چنین خدماتی از طریق دستگاه

ها و ارائه خدمات ایمن، قابل  ها برای به اشتراک گذاشتن داده ی دیجیتال عربستان سعودی در کمک به آژانسدولت
اعتماد و کاربر محور به مردم کمک کرده است. بنابراین تنها در چند سال کوتاه، عربستان سعودی می تواند در مورد  
نتایج واقعی تحول دیجیتال در این کشور اظهار نظر کند. دولت پلتفرم هایی ساخته است که شفافیت و اعتماد را  

استفاده کرده اند که خدمات دولت الکترونیک   Absherمیلیون نفر از پلتفرم   24ان مثال، افزایش می دهند. به عنو
سرویس تراکنش    300ها را برای بیش از  های دیجیتال، خدمات احراز هویت و گذرنامه عربستان سعودی مانند شناسه 

خدمات الکترونیکی دولتی، از خدمات دادگاه    150روزانه    Najizمختلف قدرت می دهد. به طور مشابه، پورتالهای  
بازدیدکننده ارائه می دهد. در یک هفته معمولی، این پلتفرم حدود    180000مجازی تا اسناد تجاری  را برای تا حدود  

ارائه می دهد.    90000 را  در حال حاضر در  درصد پرونده   95بوده است و  بسیار کارآمد  Najizتعامل  های دادگاه 
طول رسیدگی  های مجازی حل و فصل می شوند و این امر باعث کاهش تشریفات اداری و کاهش متوسط  دادرسی

و    ها در نوع خود در منطقه استیکی دیگر از اولین   Sohaروز به تنها سه هفته می شود.بیمارستان مجازی    248از  
دهد چگونه پلتفرم های دیجیتال مدرن می توانند خدمات بهداشتی را به طور قابل توجهی گسترش دهند.  نشان می 

خدمات    50این بیمارستان با استفاده از فناوری های پیشرفته از جمله هوش مصنوعی و واقعیت مجازی افزوده، حدود  
تخصصی و خدمات مراقبت از خانه مجازی را  تخصصی مانند مشاوره اورژانسی و بهداشتی از راه دور، کلینیک های  

ارائه می دهد. در برخی موارد، یک بیماری در یک منطقه روستایی اکنون به جای چهار هفته، تنها در سه روز تشخیص  

عمل جراحی قلب از راه دور انجام داده اند، زمان    13، پزشکان  2022در سال    Sohaداده می شود. از زمان افتتاح  
دقیقه کاهش داده اند و مدت اقامت    33مورد نیاز برای مداخله پزشکی برای سکته های مغزی را تا حد زیادی به  

مات سلامت سها تا  درصد کاهش داده اند. تعداد کل مشمولان خد   40بیماران در بیمارستان های نارسایی قلبی را تا 
بیمار    400000ظرفیت پیش بینی شده سالانه  نفر رسیده است. انتظار می رود این تعداد به    550هزار و  58امروز به  

 در سال افزایش یابد. 
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 های اقتصادی معاونت بررسی 

 کشاورزی تهران اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و  
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